
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
            Αριθμός Απόφασης  66/2021 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  05/16-02-2021 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  
του Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση πρωτοκόλλου διαπίστωσης βλαβών από ανωτέρα βία για το 
έργο με τίτλο: «Αποκατάσταση ζημιών στο οδικό δίκτυο Δ.Ε. Πηνείας Δήμου 

Ήλιδας», [αρ. μελ. 38/2016]. 
 

    Στην Αμαλιάδα, σήμερα 16-02-2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00π.μ., συνήλθε σε 

Τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 
2967/05/12.02.2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και 

εμπρόθεσμα  στα μέλη της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 
του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 
    Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας 

e:Presence.gov.gr, σύμφωνα με την Εγκ. ΥΠΕΣ 426 ΑΠ 77233/12.11.2020 (ΑΔΑ: 
6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4), την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αρίθμ. 429/13.03.2020 (Β’ 850), 

όπως τροποποιήθηκε με την όμοια αρίθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ37Α.1/27/οικ.9413/06.05.2020 (Β’ 
1704) καθώς και την υπ’ αρίθμ. 1822/16-3-2020 (ΑΔΑ: ΨΕΚ946ΜΤΛΠ-004) εγκύκλιο 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και την ΚΥΑ υπ’ αρίθμ. 

Δ1α/Γ.Π.οικ.:6877/29-01-2021 (Β’ 341).   

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
μελών δήλωσαν παρόντα επτά (7) μέλη, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 

 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Λυμπέρης Γιάννης- 

Δήμαρχος/Πρόεδρος  
1.Aμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος 

2.Παπαδόπουλος Βασίλειος- 

Αντιπρόεδρος/Αντιδήμαρχος 
2.Αναγνωστόπουλος Κων/νος-μέλος 

3.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος  

4.Αστερής Ευγένιος-μέλος  

5.Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος  

6.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου    

Αλεξάνδρα-μέλος 
 

7. Πατρινός Αντώνιος-μέλος  

ΑΔΑ: 61Χ6ΩΡΘ-ΨΨΚ



2 

 

 
 

17ο Θέμα ημερήσιας διάταξης 

 
Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 17ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 

των μελών της Οικονομικής Επιτροπής το με αρίθμ. πρωτ. 3022/Δ4/367/12-02-2021 

έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών όπως αναλύεται παρακάτω:  
 

«Τίτλος έργου: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ Δ.Ε.    
                          ΠΗΝΕΙΑΣ   ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ  

Αριθμός μελέτης: 38/2016  

Φορέας: Δήμος Ήλιδας 
Ανάδοχος: ΔΟΜΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ Α.Τ.Ε.  

Χρηματοδότηση: ΣΑΕΠ 801 (2017ΕΠ80100003) 
Σύμβαση: Υπ αρ πρωτ. 8949/Δ4/1218/22-04-2019 

   Έχοντας υπόψη: 

 Τα συμβατικά τεύχη του παραπάνω έργου  
 Τις διατάξεις του Ν 4412/2016 (άρθρου 157) 

 Την υπ' αριθμ. 22/2021 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής περί ορισμού Επιτροπής της 
παρ. 5, του άρθρου 157 του Ν.4412/16. 
σας διαβιβάζουμε το Πρωτόκολλο Διαπιστώσεως Βλαβών από Ανωτέρα Βία, που αφορά το 

παραπάνω έργο, όπως συντάχθηκε και τελικά υπογράφηκε από κοινού με τον Ανάδοχο και 
παρακαλούμε για δικές σας ενέργειες που αφορούν την λήψη απόφασης σχετικά με την 

έγκρισή του σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 6, του άρθρου 157 του Ν.4412/16». 
 

Πρωτόκολλο Διαπίστωσης Βλαβών από Ανωτέρα Βία  

«Στην Αμαλιάδα σήμερα την 03-02-2021, ημέρα Τετάρτη, οι υπογεγραμμένοι 

υπάλληλοι της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ήλιδας: 

1. Παναγιώτης Στασινόπουλος, Πολιτικός Μηχανικός 

2. Διονύσιος Μπούτσικας, Μηχανολόγος Μηχανικός ΤΕ 

3. Φωτεινή Καλογεροπούλου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ 

που ορισθήκαμε, σύμφωνα με την 22/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας ως Επιτροπή Διαπίστωσης Βλαβών, που προξενήθηκαν στο παραπάνω έργο 

από θεομηνία την 04-01-2021, έχοντας υπόψη: 
• Τις διατάξεις της παρ. 5, του άρθρου 157 του Ν.4412/2016. 
• Τα συμβατικά τεύχη και λοιπά στοιχεία της εργολαβίας. 

• Την από με αρ. πρωτ. 538/Δ4/38/12-01 -2021 Ειδική δήλωση βλαβών από Ανωτέρα Βία 

της αναδόχου εταιρείας του έργου. 

εξετάσαμε το θέμα και συντάσσουμε το παρόν Πρωτόκολλο. 

Ιστορικό: 
Η εξέλιξη των γεγονότων, όπως προκύπτουν από τη σχετική αλληλογραφία και τέθηκαν 

υπόψη της Επιτροπής, είναι: 

 Την 04-01-2021 σημειώθηκαν ισχυρές βροχοπτώσεις μεγάλης διάρκειας και έντασης,  

 Την 12-01-2021 έγινε η Ειδική Δήλωση της αναδόχου εταιρείας (αρ.πρωτ. 538/Δ4/3 

8/12-01- 2021) με την οποία ζητά την σύσταση της αρμόδιας επιτροπής για την 

διαπίστωση των βλαβών. 

 Η ανωτέρω Δήλωση υποβλήθηκε εμπρόθεσμα. 

 Ο επιβλέπων μηχανικός του έργου μαζί με τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών προέβησαν σε επιτόπια εξέταση την ημέρα της θεομηνίας στα τμήματα του 

Έργου και έγινε η διαπίστωση ότι πράγματι έχουν προκληθεί ζημιές,  

 Με την υπ' αριθμ. 22/2021 (25-01-2021) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας έγινε η σύσταση της Επιτροπής για την διαπίστωση των βλαβών και την 

σύνταξη σχετικού πρωτοκόλλου. 

ΑΔΑ: 61Χ6ΩΡΘ-ΨΨΚ



3 

 

 Η Επιτροπή μετά τον ορισμό της προέβη σε διάφορες ημερομηνίες σε επιτόπια αυτοψία σε 

όλα τα τμήματα, έως και σήμερα την 3-2-2021, σε αναπαράσταση με τον ανάδοχο, 

σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 157 του Ν.4412/2016. 

1. Είδος και Έκταση Βλαβών 

Α. Όσον αφορά το Τεχνικό στο Ρέμα περιοχής Αάττα, η ζημιά που προκλήθηκε στο έργο 

συνίσταται στα παρακάτω: 

1.εξαιρετικά μεγάλης έντασης και διάρκειας της βροχόπτωσης 

2.μεγάλες ποσότητες υδάτων και στερεοπαροχής 

3.ογκώδη αντικείμενα που αποτελούνταν από παρασυρόμενη βλάστηση και από τμήματα 

κορμών δέντρων από την ανάντη υδραυλική διατομή του ρέματος 

4.καταστροφή των εκατέρωθεν επιχωμάτων στους πτερυγότοιχους του Τεχνικού 

5.καταστροφή των εκατέρωθεν επιχωμάτων στις οδούς πρόσβασης 

6.καταστροφή των διαμορφωμένων όχθων του ρέματος ανάντη και κατάντη του τεχνικού 

7.εναπόθεση φερτών στο στόμιο και στην οδό πρόσβασης 

8.το συγκεκριμένο τμήμα του έργου βρίσκεται ήδη σε χρήση από την κατασκευή του 

 

Επισημαίνεται ότι η άμεση ανταπόκριση του αναδόχου με σκαπτικό μηχάνημα σε 

συνδυασμό με την παρουσία της Διευθύνουσας Υπηρεσίας απέτρεψε την πρόκληση 

σημαντικής βλάβης στο έργο. 

Β. Όσον αφορά τους δρόμους της αγροτικής οδοποιίας, η ζημιά που προκλήθηκε στο έργο 

συνίσταται στα παρακάτω: 

1. εξαιρετικά μεγάλης έντασης και διάρκειας της βροχόπτωσης 

2. μεγάλες ποσότητες κατακλυσμιαίων υδάτων 

3. χρήση όλων των τμημάτων του έργου ήδη από την κατασκευή του 

4. ανεπάρκεια άμεσης απορροής από το κατάστρωμα των κατακλυσμιαίων υδάτων 

5. απουσία χανδάκων και ανεπάρκεια παραλαβής των υδάτων από τους υφιστάμενους. 

6. διάβρωση των επιχωμάτων των οδών εξαιτίας και της διείσδυσης των υδάτων σε 

υφιστάμενες αυλακώσεις, λόγω της παρέλευσης μεγάλου χρονικού διαστήματος από 

την χρήση 

2. Αίτια - Χρόνος 

        Η ζημιά προκλήθηκε από την ισχυρή βροχόπτωση που συνέβη την 04-01-2021. 

3.Ειδικές Συνθήκες - Ευθύνη Αναδόχου 

       Σε ότι αφορά στην ύπαρξη ή όχι της ευθύνης του αναδόχου αναφέρονται τα παρακάτω : 

 Ως περιπτώσεις ανωτέρας βίας αναγνωρίζονται εκείνες οι μη προβλέψιμες 

περιπτώσεις, όπως πλημμύρες, κατολισθήσεις (εάν δεν ήταν προβλέψιμες), ασυνήθεις 

βροχοπτώσεις κλπ. 

 Σύμφωνα με τη νομολογία (ΣτΕ 4251/95) ανωτέρα βία είναι 

«...περιστατικά τελείως απρόβλεπτα και μη δυνάμενα να αποτραπούν ούτε με μέτρα 

άκρας επιμέλειας και σύνεσης». 

 Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη της περιστατικά που προκάλεσαν 

προηγούμενες ζημιές, αναγνωρίζει το γεγονός ότι η έκθεση όλων των τμημάτων του 

έργου, εξαρχής από το πέρας των πραγματοποιούμενων εργασιών, σε χρήση αλλά και 

σε δυσμενή καιρικά φαινόμενα με διαβρωτική επίδραση (καταρρακτώδεις βροχές κλπ), 

είναι πασιφανές ότι λειτούργησε δυσμενώς όλο το προηγούμενο χρονικό διάστημα, με 

αποτέλεσμα ης παραπάνω ζημιές. 

 Επιπλέον αναφέρουμε ότι οι ανωτέρω βλάβες που προκλήθηκαν στο έργο 

δε συνιστούν υπαιτιότητα του αναδόχου καθώς δεν ήταν δυνατόν να αποτραπούν ή να 

έχουν προβλεφθεί. 

Σύμφωνα με τα παραπάνω, η Επιτροπή θεωρεί ότι, η συγκεκριμένη βλάβη συνιστά 

περίπτωση ανωτέρας βίας. 

 

 

ΑΔΑ: 61Χ6ΩΡΘ-ΨΨΚ



4 

 

4. Εκτίμηση Ζημιάς 

Η Επιτροπή προχώρησε στην εκτίμηση της δαπάνης σύμφωνα με το αίτημα 

αποζημίωσης που περιέχεται στην Δήλωση του Αναδόχου για την αποκατάσταση των 

Βλαβών ως κατωτέρω 

 

5.Συμπεράσματα 

Η Επιτροπή διαπιστώνει ότι το συγκεκριμένο αίτημα του Αναδόχου αποτελεί πράγματι 

περίπτωση βλαβών από ανωτέρα βία, το είδος και η έκταση των οποίων αναλύθηκε 

ανωτέρω και προχώρησε στον υπολογισμό της δαπάνης για την άρση της βλάβης. 

Η αποκατάσταση της ζημιάς που προκλήθηκε στο τμήμα του έργου που αφορά την 

κατασκευή του Τεχνικού, τα επιχώματα πρόσβασης και τον καθαρισμό του ρέματος 

προτείνεται να πραγματοποιηθεί με τις τεχνικές προδιαγραφές που ισχύουν για την 

παρούσα εργολαβία και τις τιμές μονάδας των συμβατικών όρων. 

6.Προτάσεις 

    Η Επιτροπή προτείνει 

1. η αποκατάσταση των ζημιών που προκλήθηκαν στο τεχνικό να πραγματοποιηθεί με 

τις τεχνικές προδιαγραφές που ισχύουν για την παρούσα εργολαβία και τις τιμές μονάδας 

των συμβατικών όρων 

2. να γίνει δεκτό το αίτημα του αναδόχου, που υπεβλήθη με την σχετική Δήλωσή του 

για αποζημίωση, για τη βλάβη που υπέστη στο έργο και αφορά το κατασκευασμένο 

τεχνικό, κατά την ισχυρή και ασυνήθη βροχόπτωση της 4ης-01-2021 και προτείνει να 

αποζημιωθεί με το ποσόν των 13.043,70 € 

3. πρέπει να εξασφαλιστεί η αναγκαία Πίστωση για την κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης 

και στην συνέχεια να δοθεί έγγραφη εντολή - διαταγή από την Διευθύνουσα Υπηρεσία 

προς τον Ανάδοχο για την αποκατάσταση των βλαβών, σύμφωνα με ης διατάξεις του 

άρθρου 157 του Ν.4412/2016. 

καθόσον θεωρεί ότι η συγκεκριμένη βλάβη «συνιστά περίπτωση ανωτέρας βίας» 

 
Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να 

ψηφίσουν. 
            Η παράταξη του κ. Χριστοδουλόπουλου Χρήστου Ψήφισε αρνητικά. 
 

 
 

 

Δαπάνη Αποκατάστασης Ζημιών 

 ΟΜΑΔΑ Α: ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ      

1 Εργασία διαμορφωτήρα γαιών ΗΜΕΡ A-1N2 440,00 1,00 440,00 

2 Γενικές εκσκαφές σε Γ-Η m3 A2 3,00 450,00 1.350,00 

3 Προμήθεια δανείων m3 A-18.2.N 10,60 1.225,00 12.985,00 

4 Κατασκευή επιχωμάτων m3 A-20N 1,05 1.225,00 1.286,25 

5 Καθαρισμοί ρεμάτων ή χειμάρρων με χρήση 

μηχανικού εξοπλισμού 

m 4.02.03.N 15,00 415,00 6.225,00 

 Σύνολο     22.286,25 

 Μείον Έκπτωση 60%    -13.371,75 

 Σύνολο     8.914,50 

ΣΥΝΟΛΟ   8.914,50 

Γ.Ε & Ο.Ε. 18%  1.604,61 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ   10.519,11 

ΦΠΑ 24%  2.524,59 

                                                   ΣΥΝΟΛΟ   13.043,70 

ΑΔΑ: 61Χ6ΩΡΘ-ΨΨΚ



5 

 

 
Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 
4735/20, το άρθρο 157 του Ν.4412/16, την εισήγηση της υπηρεσίας με το από 3.2.2021 

Πρωτόκολλο Διαπίστωσης Βλαβών από Ανωτέρα Βία, 
 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία 
 

Εγκρίνει το από 3.2.2021 Πρωτόκολλο Διαπίστωσης Βλαβών από Ανωτέρα Βία, για το έργο 

«Αποκατάσταση ζημιών στο οδικό δίκτυο Δ.Ε. Πηνείας Δήμου Ήλιδας», [αρ. μελ. 38/2016]. 
 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 66/2021 

. . . . . . . .  

     Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
           Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                         ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗ 

 

ΑΔΑ: 61Χ6ΩΡΘ-ΨΨΚ


		2021-03-01T20:45:31+0200
	Athens




